298. — Inoltre il menzionato vescovo di Barcellona desidererebbe, che venissero meglio chiarite e dichiarate le qualità del vicario capitolare secondo la mente del santo concilio di Trento. Intorno a questo punto il vescovo di Leon osserva che: „Nonnullae aliquando aut super qualitatibus eligendorum ad normam concilii Tridentini cap. 16, sess. XXIV, de reform., vel circa vicarii confirmationem aut designationem eligendi inter eos qui in iure canonico licentiatu laurea aut doctoris apice decorati sunt, vel denique interdum de sensu illius Tridentinae clausulae, vel alias quantum fieri potest idoneus, ortae sunt controversiae, institutae consultationes aut etiam recursus habiti ad metropolitanum vel ad ipsam apostolicam sedem, a quibus id semper pro rerum adiunctis et casuum diversitate provisum est, quod opportunius et iuri magis consentaneum fuit. Sed optandum nobis est, ut generali et ampliori declaratione statuatur quid in posterum ab omnibus

servari oporteat, ut huiusmodi dubia et quaestiones, quoad fieri poterit, locum non habeant.“ Sullo stesso proposito il cardinale arcivescovo di Compostella ed il vescovo di Vich non tralasciano di osservare, che non di rado i dottori o i licenziati nel diritto non si trovino in numero sufficiente nel capitolo, onde possa dirsi veramente libera la elezione del vicario, il quale secondo le sanzioni Tridentine deve andare fornito di uno di quei due gradi accademici.

299. — Sopra la necessità dei gradi accademici voluti dal Tridentino, e sulla utilità di modificare la relativa disposizione, i vescovi della Germania più particolarmente richiamano l'attenzione della santa sede e propongono le loro idee. Essi in primo luogo affermano la libertà delle elezioni de' vicarii capitolari nelle loro regioni, e la indipendenza dal civile potere in questo punto, come si esprimono i prelati di Colonia, Gneana e Posen, Paderborna, Ratisbona, Spira, Erbpoli, Rottemburgo; peraltro, dice l'arcivescovo di Colonia, „si ex parte gubernii regii plena conceditur libertas, non vero ex parte iuris canonici, a quo praescribitur ut si inter capitulares inveniantur idoneus doctor iuris, is coeteris etiam magis idoneis praefertur, sicut complures sacrae congregationis Concilii decisiones declararunt.“ I prelati riuniti a Fulda sopra questo punto aveano già detto: „Sarebbe da desiderarsi, che la prescrizione del concilio di Trento in forza della quale, giusta la interpretazione della congregazione del Concilio, se esiste un *canonicus idor us atque doctor iuris*, dee esser preferito agli altri che non sono *doctores* quand' anche fossero *magis idonei*, venisse modificata, molti gravi inconvenienti potendo oggi derivare da siffatta prescrizione.“ Questo postulato fatto collettivamente dai 17 vescovi tedeschi riuniti a Fulda, trovasi ripetuto da varii fra i medesimi nelle loro risposte particolari. Quindi è che l'arcivescovo di Colonia dice: „Hoc praecipuum in praesentis temporis conditione facile ecclesiae maximo detrimento esse potest; quamobrem ut ista electionis vicarii capitularis restrictio tollatur, optandum esse videtur;“ quello di Ratisbona espose che: „Germanicarum dioeceseon ratione habita expedire videtur ut haec sanctio ab ecclesia expresse abrogetur, atque sanciretur, ut semper is eligatur qui magis idoneus sit.“ „Nam,“ prosegue il vescovo di Spira, „si haec interpretatio stricte observetur, haud parva pericula et damna oriri possent, sicut res nostro tempore esse solent.“

300. — Riguardo alla Svizzera il vescovo di Sion riferisce che: „Capitulum ecclesiae cathedralis Sedunensis huc usque in electione facienda plena libertate gavisum est, nec lex, decretum, vel praxis existit, quae huic libertati adversetur;“ e questa stessa libertà ritrovasi tanto in Olanda, come rapporta il vescovo di Harlem, quanto ancora in Inghilterra, della quale riferisce l'arcivescovo di Westminster, e ripetono i vescovi di Newcastle, di Southwark e di Beverley, che: „Apud nos absoluta libertate in vicariis capitularibus eligendis gaudent capitula.“ I vescovi di America non rispondono alla questione per la ragione addotta dal vescovo di Baltimora che „nulla hactenus apud nos instituta sint capitula.“

#### QUESTIONE XII.

Quanam forma indicatur et fiat concursus, qui in provisione ecclesiarum parochialium peragi debet, iuxta decretum concilii Tridentini sess. XXIV, de ref., cap. 18, et constitutionem sanctae memoriae Benedicti XIV, quae die 14 decembris 1742 data incipit Cum illud.

301. — Molte furono le costituzioni emanate dal sacro concilio di Trento intorno al modo d' eser-

citare con utilità e prudenza il regime delle anime; ma nessuna conduce forse più direttamente a tale intento, quanto quella registrata al cap. 18, della sessione XXIV, nella quale si stabilisce l'esperimento del concorso per tutti coloro, che vogliono essere proposti al governo delle parrocchie. Questa forma, egme è a tutti ben noto, fu maggiormente sviluppata, e condotta a più precise norme dalla santa memoria di Benedetto XIV, mediante la costituzione *Cum illud* emanata il 14 dicembre 1742. La santa sede si è mostrata sempre sollecita sopra la osservanza di queste canoniche prescrizioni, quindi non ha voluto omettere la presente occasione per interrogarne su ciò i prelati delle diocesi.

302. — I vescovi degli Stati pontifici, come era da attendersi, sono concordi nell'asserire la piena osservanza nelle loro chiese sopra questo importante punto della ecclesiastica disciplina; e molti tra essi, come quei di Terracina, Veroli, Segni, Alatri, Ravenna, Cesena, Montalto, Cervia, Urbino, Forlì, Rieti, Todi, Nocera, Ferrara, Imola, e Montefiascone, descrivono altresì il metodo del concorso da essi fino ad ora seguito, il quale nelle cose sostanziali è conforme alle enunciate prescrizioni Tridentine e Benedettine. In tal congiuntura il cardinale vescovo di Ancona osserva: „Accidere tamen possent, ut vacante aliqua magni momenti parocchia, uti sunt parocchie civitatum, dignior ad eam regendam habeatur sacerdos, qui iam examine praemisso aliam parocchiam obtinuit, et in suis muneribus adimplendis seipsum praebuit exemplum bonorum operum in doctrina et integritate et virtutum exercitio. Hic autem, vel quia attingit maturam aetatem, vel qualibet alia de causa renuit congregari cum aliis candidatis, qui iuventutis flore gaudent. Fieri etiam possent haec praesertim temporibus iustas adesse causas ad optimum illum parochum transferendi. Rebus sic stantibus, dubium mihi obvenit an deceat episcopum posse sine examine parocchiam enunciato parochi conferre.“ Quindi anche il vescovo di Narni aggiunge: „Cum in praesentiarum haec praesertim dioecesis sacerdotum pensura laboret, et cum presbyteri virtute, scientia, ac idoneitate praediti nolint sese exponere concursui, et praescriptum subire examen, inspectis quoque annuis parochiarum redditibus, qui sunt generatim *quidam tenues*, expedire videtur ad providendam vacantibus parochiis, seu ecclesiis, per dignos, ac habiles animarum rectores, modo stabili et duraturo, ut episcopi ab apostolica sede obtineant dispensationem super formali concursu, et ut digni et idonei sacerdotes privato examini ad summum subiciantur, saltem praesenti presbyterorum deficiente in nostris haec dioecesebus perdurante.“ Manifesta quindi il desiderio, che nella medesima forma si possano proporre alle parrocchie ancora quei religiosi, che per opera del presente italico governo furono disocciati dai loro monasteri.